
Agersø 
Et kvarters sejlads fra Stigsnæs på Sjællands sydvestkyst 
ligger Agersø og fylder 684 ha - 7 km fra nord til syd og 3 
km fra øst til vest. Den centrale del af øen er jævnt kupe-
ret landbrugsland, og der er store, flade arealer med 
strandenge, strandvolde og lavvandede områder. Der er 
meget fine badestrande på øens vestside, men et ophold 
på Agersø behøver ikke kun at være daseferie. Der er 
guidede ture til de mange spændende naturområder og 
mulighed for fiskeri og jagt fra båd. Man kan også leje 
cykler eller snøre vandrestøvlerne og tage på opdagelse. 
Omtrent midt på øen ligger Agersø by med det smukke-
ste lille gadekær som centrum. De smalle gader snor sig 
mellem små byhuse, forretninger og større landbrugs-
ejendomme. Kirken, som er tegnet af I. D. Herholdt og 
opført i 1872, står åben og er bestemt et besøg værd. Og 
man bør også slå et vend omkring møllen fra 1892, hvor 
man kan få en rundvisning. 
På Agersø er kroen  det største overnatningssted. 
Der er mulighed for at leje lejlighed og campere på øen. 
Syd for den gamle havn ligger en nyere mari-
na/lystbådehavn med plads til 100 både. Udover mange 
kønne gamle huse har Agersø også fulgt med tiden på 
dette område, således er der inden for de sidste år byg-
get 8 andelsboliger, smukt placeret med udsigt til havnen 
og Agersøsund, samt 8 lejeboliger tæt ved bymidten. 
Den korte sejltid bevirker, at man sagtens kan bo på 
Agersø og arbejde på fastlandet. 
Tæt ved skolen, som huser børn til og med 6. klasse, lig-
ger Agersø Hallen, som er bygget af beboerne selv, hvor 
der tilbydes en masse fritidsbeskæftigelse. 
 
Medbring flora- og fuglebog 
Agersøs højeste punkt ligger 12 meter over havoverfla-
den, og det meste af øen er opdyrket. De smukkeste na-
turområder ligger ved Egholm på Agersøs nordspids og 
ved Omøsund i syd, hvor den lille ø Helleholm er fæstnet 
til Agersø. Øen og holmene er meget frugtbare, og det er 
en god ide at medbringe en flora og tilbringe et par timer 

med at sætte navne på de mange sjældne og farvestrå-
lende vækster. En fuglebog har man også gavn af. Mo-
ser, strande og strandenge er flittigt benyttede til yngle-
pladser for en lang række strand- og vadefugle. 
 
Kongelig jagt og opstand 
To stendysser udenfor Agersø by vidner om beboelse al-
lerede i stenalderen. Agersø er nævnt i Kong Valdemars 
jordebog fra begyndelsen af 1200-tallet, og øen har for-
mentlig været benyttet til kongelig jagt. Agersø var kron-
gods indtil 1666, hvor øen sammen med naboøen Omø 
blev skødet til Christian Andersen Dvering, borgmesteren 
i København. Den følgende ejer, Lars Hansen, var ikke 
populær blandt øboerne, så de gjorde opstand, og i 1774 
blev øen solgt til sognepræsten i Skælskør, F.L. Thanch. 
Agersøs beliggenhed i Storebælt gav øen en vigtig stra-
tegisk betydning under englandskrigene fra 1807 til 1814. 
Øen blev befæstet, og visse steder er det stadig muligt at 
se skanserne. Siden blev øen solgt ud til selveje, og i dag 
har Agersø ca. 230 beboere, som byder velkommen til 
gæster fra nær og fjern. 
 
 
Om overnatningsmuligheder: Se under: Bestil selv og 
Nyttige oplysninger på www.origet.dk.  
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